
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.629, 06 de novembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N°945, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento da Promotora de 
Justiça CRISTINA RASIA MONTENEGRO para 
participar da Encontro Anual do Fórum 
Nacional de Combate aos Impactos dos 
Agrotóxicos, a ser realizado nos dias 4 a 7 de 
novembro de 2019, em Aracaju/SE. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do tabu/ar/um n2 08191.111407/2019-91, 

RESOLVE: 

Art. 19 Autorizar o afastamento da Promotora de Justiça CRISTINA RASIA 

MONTENEGRO para participar da Encontro Anual do Fórum Nacional de Combate aos 

Impactos dos Agrotóxicos, a ser realizado nos dias 4 a 7 de novembro de 2019, em 

Aracaju/5E. 

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de passagens aéreas e de 2 

(duas) diárias para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SAofé. ftç . S:* 
BIANA COS OLIN/tIKA BARRETO 

G:Portrtf1PORTARIAS 20I9\Afastamento com ãnus\Afastamento CRISTINA RASIA MONTENEGRO- Encontro Nacional FORUM AGROTOXICOS -4 
e 5.II.19.odt 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 clq)- , DE 5- DE NOVEMBRO DE 2019.   

Designa Membros para atuarem nos Ofícios 
Ministeriais abaixo mencionados. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL VIEIRA DE LIMA para oficiar, 

em substituição, no período de 4 a 10 de novembro de 2019, na 232 Promotoria de Justiça de 

Apoio Operacional, atuando junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a 

Mulher de Taguatinga. 

Art. 29 Designar a Promotora de Justiça Adjunta MARIANA SAPATA GONZALEZ para 

oficiar, em substituição, nos dias 4 e 5 de novembro de 2019, na 12- Promotoria de Justiça 

Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Taguatinga; no período de 8 a 10 de novembro de 2019, 

na 92 Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília; e no período de 11 a 

14 de novembro de 2019, na 232 Promotoria de Justiça de Apoio Operacional, atuando junto 

ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Taguatinga. 

Art. 32 Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLA BEATRIZ FLORES para 

oficiar, em substituição, no período de 17 a 24 de novembro de 2019, na 472 Promotoria de 

Justiça de Apoio Operacional, atuando junto à Vara Criminal e do Tribunal do Júri de São 

Sebastião; e no período de 25 a 29 de novembro de 2019, na 32 Promotoria de Justiça de 

Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília. 

Art. 49 Designar o Promotor de Justiça Adjunto LUIZ FERNANDO GUIMARÃES DE 

ALMEIDA para oficiar, em substituição, no período de 4 a 10 de novembro de 2019, na 122

Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília; no período de 11 a 14 de 

novembro de 2019, na 92 Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Brasília; 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

no período de 15 a 19 de novembro de 2019, na 23 Promotoria de Justiça de Apoio 

Operacional, atuando junto ao Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de 

Taguatinga; e no período de 25 a 29 de novembro de 2019, na 47 Promotoria de Justiça de 

Apoio Operacional, atuando junto à Vara Criminal e do Tribunal do Júri de São Sebastião, 

dispensando-o, por consequência, da designação constante na portaria n2 645, de 5 de agosto 

de 2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 Clqd' , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça RÓMULO 
DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA para 
compor a Assessoria de Cooperação 
Internacional da Procuradoria-Geral de Justiça. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75/93, e 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n.2 08191.117101/2019-49, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar o Promotor de Justiça RÓMULO DOUGLAS GONÇALVES DE 

OLIVEIRA, matrícula 411, para compor a Assessoria de Cooperação Internacional da 

Procuradoria-Geral de Justiça, sem prejuízo de suas atuais designações. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

,Q0 ,--
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G: PortrtDPORTARIAS 2O19 Designa o Dr. RiSmulo Douglas para compor a Assessoria de Cooperação Iniernacional.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

drÁN, 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N9 , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

Altera a designação de membros para oficiarem 
perante o 2° Núcleo de Audiência de Custódia — 
NAC. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

RESOLVE: 

Art. 19 Alterar a designação dos membros abaixo relacionados para oficiarem, no 

período de 11 a 22 de novembro de 2019, nas audiências do 2° Núcleo de Custódia — NAC, 

constante na Portaria n.2 936, de 31 de outubro de 2019, sem prejuízo de suas atuais 

designações. 

MEMBROS CARGO PERÍODO 
FÁBIO BARROS DE MATOS Promotor de Justiça 11, 12, 13, 18 e 19/11/19 

THAIS FREIRE DA COSTA FLORES Promotora de Justiça 14/11/19 
ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA Promotor de Justiça 20/11/19 e 22/11/19 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

o ç 
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Gi'ill'orirtCPORTARIAS 2014 Designa Membros para Audiência de Custódia - no,embro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

*Ti 
MPle" 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 q5.° , DE Ç DE NOVEMBRO DE 2019. 

Altera o art. 1° da portaria n° 934, de 31 de 
outubro de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93 e, 

CONSIDERANDO o que consta no tabu/ar/um n° 08191.116902/2019-97; 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar o art. 12 da portaria n° 934, de 31 de outubro de 2019, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

"Art. 1° ... 

II - de Brasília, no dia 7 de novembro de 2019, no Processo n° 2016.01.1.075224-6, 
conjuntamente com a Promotora de Justiça JANANIA CRISTINA QUEIROZ DE 
ALMEIDA; 

III - de Taguatinga: 

a) no dia 14 de novembro de 2019, no Processo n° 2015.07.1.000770-7. 

b) no dia 21 de novembro de 2019, no Processo n2 2015.07.1.021525-0. 

c) no dia 28 de novembro de 2019, no Processo n° 2015.07.1.014780-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

)9 z-;*k.131ãl 'A ‘COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:U)ortrtf1PORTARIAS 20191Altera portaria 934-19 - designaçào de membros para mês do Júri.doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

"*. 

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N2 , DE DE NOVEMBRO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça MARCELLO 
OLIVEIRA MEDEIROS para oficiar, no dia 7 de 
novembro de 2019, na Sessão Plenária do 
Tribunal do Júri de Taguatinga. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX, e 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.119315/2019-50, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS para 

oficiar, no dia 7 de novembro de 2019, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri de 

Taguatinga, Processo n° 2015.07.1.002578-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(2 S 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G Tortnt\PORTARIAS 20191Designa MARCELLO OLIVEIRA - Plenário do Júri de Taguatinga - 7.11.19 doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 35ã , DE 3 DE NOVEMBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDE

RAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.° 

75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Ad

ministrativa n° 08191.111936/2019-95, 

RESOLVE: 

Art. Io. Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 1169, para continuar exercendo o cargo em 

comissão de Secretário de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público 

da União, código CC-04, pelo prazo de 1 ano, a contar de 18/11/2019, com fulcro no art. 

93,1, §l°da Lei n.° 8.112/1990. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 

dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \20I9\PGJPORTARI AS<Cessão\21 LÉLIO SIROLI RIBEIRO - Prorrogação de Cessão - CNMP.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE <J DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. de acordo com os termos do art. 12, § 3
o

, da Portaria 

PGR/MPU n° 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF n° 9/2019, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.117841/2019-85, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE. 

matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para substituir, no período de 4 a 14/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da 3
a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-02 (88001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JJ3o , DE ^ DE NOVEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.118995/2019-94, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ISABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA 

BRANCO, matrícula 1395-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de 

Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, 

código FC-03 (50030049), dispensando, em consequência, o servidor MARCOS 

VINÍCIUS BRAGA GUERREIRO, matrícula 4740-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  18,  do PGEA nº

08191.063229/2019-85,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  198/2019,  que concedeu licença  para  capacitação à

servidora  FERNANDA  HENRIQUES  DE  CASTRO  GEIER,  Analista  do

MPU/Perícia/Contabilidade,  matrícula 4790, acrescendo os cursos “Previdência Social dos

Servidores Públicos: Regime Próprio e Regime de Previdência” - 30h e “Principais Aspectos

das  Mudanças  da  Contabilidade  Aplicada  ao  Setor  Público”  -  30h.  Em  compensação,

diminua-se 60h, referente ao curso de “Inglês” - 120h, passando a contar com carga horária de

60h. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.118418/2019-01.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 30/10/2019.

Portaria nº 341/2019, de 30/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.8,  do PGEA nº
08191.112944/2019-59,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 20/5/2014 a 18/5/2019.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor KLEBER CORDEIRO DE
MACEDO,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3663, no período de  13/01/2020 a
11/02/2020 (30 dias), para participar dos cursos  “Ética e Administração Pública” – 40h e
“Introdução  ao  Direito  do  Consumidor”  -  40h,  com  carga  horária  total  de  80 horas,
ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119310/2019-27.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 342/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.114909/2019-74,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 23/4/2014 a 21/4/2019 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  BRUNO  ROCHA
BEZERRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3595, no período de  22/01/2020 a
21/02/2020 (31 dias), para  participar  do  curso  “Prevenção  e  Combate  à  Lavagem  de

Dinheiro” - 120h, com carga horária total de 120 horas, ministrado pela Associação Brasileira

de Educação Online - ABELINE.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119391/2019-65.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 343/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

13/11/2019 02/12/2019, que informa o direito do servidor gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  12/4/2010 a 10/4/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença para capacitação à servidora  CLARA COELHO DOS
SANTOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 5174, no período de 13/11/2019 a 02/12/2019
(20 dias), para participar do curso “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60h, com carga

horária total de 60 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119392/2019-18.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 344/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.117069/2019-00,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  17/2/2014 a 15/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  DANILO  CRUZ
AZEVEDO,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  3493, no  período  de  20/11/2019 a
19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Conhecendo o Acordo Ortográfico” – 20h e

“Dialogando  sobre  a  Lei  Maria  da  Penha”  –  60h,  com carga  horária  total  de  80 horas,

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119393/2019-54.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 345/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.117092/2019-96,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 5º quinquênio, do período de  19/2/2014 a 17/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANA  CAROLINA
ALVARES  BITENCOURT,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  2468, no  período  de

20/11/2019 a  19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Português Jurídico” 60h e

“Gestão do Tempo” - 20h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo  Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119394/2019-07.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 346/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
9,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.118383/2019-00,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de  31/5/2010 a 29/5/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ANA PAULA BARROS
MENEZES,  Analista  do  MPU/Saúde/Serviço  Social,  matrícula  4589, no  período  de

20/11/2019 a 19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Excelência no atendimento” -

20h e “Português Completo” - 60h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios –

MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.119395/2019-43.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/11/2019.

Portaria nº 347/2019, de 04/11/2019 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0945/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0947/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0948/2019.................................................................................. p. 5
Portaria 0949/2019.................................................................................. p. 6
Portaria 0950/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0951/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 0952/2019.................................................................................. p. 9

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 10
Portaria 1189/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 1190/2019.................................................................................. p. 11

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 12
Portaria 341............................................................................................. p. 12
Portaria 342............................................................................................. p. 13
Portaria 343............................................................................................. p. 14
Portaria 344............................................................................................. p. 15
Portaria 345............................................................................................. p. 16
Portaria 346............................................................................................. p. 17
Portaria 347............................................................................................. p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0945/2019
	Portaria 0947/2019
	Portaria 0948/2019
	Portaria 0949/2019
	Portaria 0950/2019
	Portaria 0951/2019
	Portaria 0952/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 1189/2019
	Portaria 1190/2019

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 341
	Portaria 342
	Portaria 343
	Portaria 344
	Portaria 345
	Portaria 346
	Portaria 347

	Sumário

